

AVISO DE LICITAÇÃO  
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 663217

Modalidade: Pregão Presencial  
Número: 5/2014  
Objeto: A presente Licitação tem por objeto a aquisição de 01(uma) câmera digital profissional, conforme especificações constantes no Anexo I, que passa a fazer parte integrante deste Edital.  
Entrega do Edital: O Edital do Pregão Presencial nº 2014/05 -TCM, encontra-se disponível na página deste Órgão: www.tcm.pa.gov.br, podendo também, ser obtido junto ao Pregoeiro e Equipe de Apoio, na Diretoria de Administração do TCM/PA, localizada no endereço mencionado anteriormente, no horário das 8 às 14 horas, mediante disponibilização de meio eletrônico que possibilite a gravação do Edital e seus Anexos.  
Responsável pelo certame: RAIMUNDO EDUARDO LISBOA  
Local de Abertura: TCM/PA  
Data da Abertura: 08/04/2014  
Hora da Abertura: 10:00  
Orçamento:  
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso  
Origem do Recurso  
01122129745340000 339039 0101000000 Estadual  
Ordenador: CONSELHEIRO PRESIDENTE JOSÉ CARLOS ARAÚJO

TRIBUNAL DE CONTAS  
DO ESTADO DO PARÁ

AC.53.027  
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 663179

Plenário do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em sessão do dia 11 de março de 2014, tomou as seguintes decisões:  
**ACÓRDÃO Nº. 53.027**  
Processo nº. 2006/50766-8  
**Assunto:** Prestação de Contas relativa ao Convênio nº 002/2005 e Termos Aditivos, firmados entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ e a SUSIPE.  
**Responsável:** Sr. ODIMAR WANDERLEY SALOMÃO – Prefeito à época.  
**Relator:** Conselheiro IVAN BARBOSA DA CUNHA  
Decisão: ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de Contas do Estado do Pará, unanimemente, nos termos do voto do Exmo. Sr. Conselheiro Relator, com fundamento no art. 56, inciso II, c/c o art. 61 da Lei Complementar nº 81, de 26 de abril de 2012, julgar regulares com ressalva as contas no valor de R\$41.609,41 (quarenta e um mil, seiscentos e nove reais e quarenta e um centavos).

PRORROGAÇÃO DO CONTRATO Nº 02/2011  
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 663200

4º Termo Aditivo ao Contrato nº 02/2011  
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contato original por mais 03 ( três) meses, para pagamento dos servidores e fornecedores do TCE/PA, mediante crédito em conta corrente no Banco do Brasil ou em outro Banco por meio de DOC ou TED.  
Contratante: Tribunal de Contas do Estado do Pará  
Contratado: Banco do Brasil  
Data da assinatura: 24/03/2014  
Vigência: 07/04/2014 a 07/07/2014  
Valor: Sem ônus para contratante  
Foro: Belém  
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Junior

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 663459

**ERRATA DE PORTARIA Nº 28.344 DE 13 DE MARÇO DE 2014**  
DESIGNAR o servidor DANIEL CARLOS NASCIMENTO SERPA, Assessor Técnico Administrativo TCE-ATNS-607 Classe A Nível 1, matrícula nº 0100953, para exercer em substituição a função comissionada de Gerente de Fiscalização – C.P.P. II, durante o impedimento da titular, no período de 07-03 a 05-04-2014.  
**PORTARIA Nº 28.363 DE 20 DE MARÇO DE 2014**  
CONCEDER ao servidor JOSÉ WALLACE CORREA PANTOJA, Auditor de Controle Externo TCE-ATNS-603 Classe C Nível 2, matrícula nº 0179567, 30 (trinta) dias de licença prêmio, referente ao triênio de 15-03-2008/2011, nos termos do artigo 98 da Lei nº 5.810/94, no período de 08-05 a 06-06-2014.  
**PORTARIA Nº 28.370 DE 20 DE MARÇO DE 2014**  
REVOGAR, a partir de 01-04-2014, com base no artigo 93, parágrafo 1º da Lei nº 5.810/1994-RJU, a PORTARIA Nº 27.630, de 13-05-2013, que concedeu ao servidor NILTON MAGNO COELHO, Auditor de Controle Externo TCE-ATNS-603 Classe A Nível 1, matrícula nº 0100357, 02 (dois) anos de licença sem remuneração, nos termos dos artigos 77 e 93, da Lei nº 5.810/94, no período de 24-04-2013 a 23-04-2015.

**PORTARIA Nº 28.371 DE 25 DE MARÇO DE 2014**  
DESIGNAR o servidor **HILDENAR HELSER DE AGUIAR FRANCO**, Analista de Controle Externo TCE-ATNS-603 Classe A, Nível 1, matrícula nº 0100315, para exercer a função comissionada de Diretor da Divisão de Recursos Humanos, no período de 21-03 a 04-04-2014.  
**PORTARIA Nº 28.372 DE 25 DE MARÇO DE 2014**  
DESIGNAR a servidora **SILVIA HELENA PESSOA BANDEIRA**, Analista Auxiliar de Controle Externo TCE-ATI-406 Classe A Nível 1, matrícula nº 0100457, para exercer a função comissionada de Gerente de Fiscalização da 4ª Controladoria de Contas de Gestã, a partir de 01-03-2014.  
**PORTARIA Nº 28.373 DE 25 DE MARÇO DE 2014**  
CONCEDER ao servidor **RIDO GAMA BARROS**, Agente Auxiliar de Controle Externo TCE-AA-305 Classe A Nível 1, matrícula nº 0100374, 120 (cento e vinte) dias de licença prêmio, referente ao triênio de 01-06-2000/2003, nos termos do artigo 98 da Lei nº 5.810/94, no período de 31-03 a 28-07-2014.

SUPRIMENTO DE FUNDO  
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 663471

**Portaria: 28.362**  
Prazo para Aplicação (em dias): 10  
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15  
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula  
NILTON MAGNO COELHO AUDITOR DE CONTROLE EXTERNO0100357  
Recurso(s):  
Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa Valor  
01032112247820000 0101000000 339030 500,00  
01032112247820000 0101000000 339033 500,00  
01032112247820000 0101000000 339039 500,00  
Ordenador: LUIS DA CUNHA TEIXEIRA

**REPUBLICADO POR INCORREÇÃO**  
**NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 663610**  
**NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 100/2014**  
De ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, Conselheiro **CIPRIANO SABINO DE OLIVEIRA JUNIOR**, notifico o Senhor ADÉCIMO GOMES DOS SANTOS, Prefeito à época, de que no dia 01.04.2014, às 08h30min, o Plenário deste Tribunal julgará o Processo nº 2006/50604-2, que trata da Prestação de Contas da PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPIRANGA, referente ao Convênio SAGRI nº 031/2005.  
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no Art. 261 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, caso entenda necessário.  
Belém, 24 de março de 2014.  
**JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR**  
Secretário  
Republicado por incorreção

Ministério Público

MINISTÉRIO PÚBLICO  
DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 663405

(Publicação trimestral conforme art. 15, §2º da Lei nº 8.666/93)  
Nº da Ata de Registro de Preços : ARP nº 05/2013/MPC/PA  
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº 13/2013/MPC/PA  
Partes: Ministério Público de Contas do Estado do Pará e as empresas BOMBONS E DESCATÁVEIS LTDA, ADIR TEIXEIRA DE OLIVEIRA-ME e COMERCIAL AVANT COMÉCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZA E SERVIÇOS LTDA-ME  
Vigência: 19/12/2013 a 18/12/2014.  
Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de material para conservação e limpeza, conforme especificações e quantitativos estimados no Termo de Referência (Anexo I), a ser fornecido de forma parcelada, mediante solicitação.  
Preços Registrados:  
**LOTE 01**

| EMPRESA: BOMBONS E DESCATÁVEIS LTDA |                                                      |       |                |             |
|-------------------------------------|------------------------------------------------------|-------|----------------|-------------|
| CNPJ Nº.: 01.580.769/0001-99        |                                                      |       |                |             |
| Item                                | Descrição (com marca e modelo)                       | Quant | Preço Unitário | Preço Total |
| 01                                  | Ácido Muriático garrafa de 1 litro - MARCA: Nutrilar | 24    | R\$ 3,45       | R\$ 82,80   |

|             |                                                                                                                                          |     |           |              |
|-------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-----------|--------------|
| 02          | Água sanitária, desinfetante de uso geral e alvejante - Frasco c/ 1 litro - MARCA: Limpa mais                                            | 80  | R\$ 1,40  | R\$ 112,00   |
| 03          | Detergente concentrado biodegradável, lava-louça de 500ml - MARCA: F.C                                                                   | 50  | R\$ 1,25  | R\$ 62,50    |
| 04          | Detergente de Ação Profunda - MARCA: F.C                                                                                                 | 150 | R\$ 3,35  | R\$ 502,50   |
| 05          | Desinfetante Sanitário, 500 ml, com perfume, acondicionado em frasco tipo "bico de pato" - MARCA: Johnson                                | 150 | R\$ 8,50  | R\$ 1.275,00 |
| 06          | Desinfetante para banheiro com aroma de pinho, floral ou lavanda, com ação germicida e bactericida - Frasco com 500 ml - MARCA: Nutrilar | 150 | R\$ 1,10  | R\$ 165,00   |
| 07          | Limpa Alumínio com 500ml - MARCA: Nutrilar                                                                                               | 24  | R\$ 1,60  | R\$ 38,40    |
| 08          | Limpa vidros de 500ml com pulverizador - MARCA: Johnson                                                                                  | 120 | R\$ 10,50 | R\$ 1.260,00 |
| 09          | Lustra moveis embalagem com 200ml - MARCA: Johnson                                                                                       | 60  | R\$ 4,20  | R\$ 252,00   |
| 10          | Soda Cáustica em escamas com 350g - MARCA: Nutrilar                                                                                      | 20  | R\$ 4,99  | R\$ 99,80    |
| VALOR TOTAL |                                                                                                                                          |     |           | R\$ 3.850,00 |

LOTE 02

| EMPRESA: BOMBONS E DESCATÁVEIS LTDA |                                                                                                                                                                                                                                   |       |                |               |
|-------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|----------------|---------------|
| CNPJ Nº.: 01.580.769/0001-99        |                                                                                                                                                                                                                                   |       |                |               |
| Item                                | Descrição (com marca e modelo)                                                                                                                                                                                                    | Quant | Preço Unitário | Preço Total   |
| 11                                  | Copo descartável de plástico resistente para água, capacidade 200 ml - Pacote com 100 unidades, caixa com 2.500 copos (25x100) - MARCA: Amazon                                                                                    | 50    | R\$ 75,00      | R\$ 3.750,00  |
| 12                                  | Copo descartável de plástico resistente para café, capacidade 50 ml - Pacote com 100 unidades, caixa com 5.000 copos (50x100) - MARCA: Forfest                                                                                    | 10    | R\$ 60,00      | R\$ 600,00    |
| 13                                  | Papel higiênico, neutro e sem perfume, folha dupla de alta qualidade, picotado, texturizado, 100% fibra celulósica natural, em fardo com 16 pacotes de 04 rolos cada (Neve, Alpino ou similar), branco sem desenho - MARCA: Blanc | 80    | R\$ 76,80      | R\$ 6.144,00  |
| 14                                  | Papel toalha em bobina branco, neutro de 1ª qualidade. Fardo com 12 pacotes de 2 rolos cada, medindo 21,0 cm x 20,0 cm cada, sem perfume e sem desenho - MARCA: Scala                                                             | 150   | R\$ 40,20      | R\$ 6.030,00  |
| 15                                  | Papel Toalha Interfolha 02 Dobras Caixa com 1.250 folhas - 100% Celulose - MARCA: Cristal                                                                                                                                         | 100   | R\$ 15,00      | R\$ 1.500,00  |
| 16                                  | Caixa de lenço de papel com 50 unidades, lenço duplo de 14,2cm x 21,2 cm cada, branco sem perfume - MARCA: Softy's                                                                                                                | 150   | R\$ 7,20       | R\$ 1080,00   |
| 17                                  | Lenço umedecido pote com 75 unidades, lenço de 13 cm x 20 cm cada - MARCA: Softy's                                                                                                                                                | 80    | R\$ 7,07       | R\$ 565,00    |
| 18                                  | Saco plástico para lixo, preto, reforçado, capacidade para 100 litros Pacote com 05 unidades - MARCA: Brasileirinho                                                                                                               | 180   | R\$ 1,80       | R\$ 324,00    |
| 19                                  | Saco plástico para lixo, preto, reforçado, capacidade para 15 litros - Pacote com 20 unidades - MARCA: Brasileirinho                                                                                                              | 140   | R\$ 1,45       | R\$ 203,00    |
| 20                                  | Saco plástico para lixo, preto, reforçado, capacidade para 30 litros - Pacote com 10 unidades - MARCA: Brasileirinho                                                                                                              | 140   | R\$ 1,50       | R\$ 210,00    |
| 21                                  | Saco plástico para lixo, preto, reforçado, capacidade para 50 litros Pacote com 10 unidades - MARCA: Brasileirinho                                                                                                                | 140   | R\$ 1,80       | R\$ 252,00    |
| VALOR TOTAL                         |                                                                                                                                                                                                                                   |       |                | R\$ 20.658,60 |

LOTE 03

| EMPRESA: ADIR TEIXEIRA DE OLIVEIRA - ME |                                                                                                                      |       |                |             |
|-----------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|----------------|-------------|
| CNPJ Nº.: 15.665.172/0001-51            |                                                                                                                      |       |                |             |
| Item                                    | Descrição (com marca e modelo)                                                                                       | Quant | Preço Unitário | Preço Total |
| 22                                      | Espanja de lã de aço - Pacote com 60 g com 08 unidades - MARCA: Bombril                                              | 20    | R\$ 1,80       | R\$ 36,00   |
| 23                                      | Espanja de limpeza multiuso, dupla face verde/amarela, 110mm x 74mmx23mm embalagem com 04 unidades - MARCA: Bettanin | 50    | R\$ 1,90       | R\$ 95,00   |
| 24                                      | Flanela amarela em metros, 100% algodão, de 1ª qualidade, 55cm de largura - MARCA: Medplus                           | 100   | R\$ 3,53       | R\$ 353,00  |